PROJETO DE LEI Nº                      , DE 2016

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Dispõe sobre a inclusão das
permissionárias do transporte público
coletivo alternativo urbano de passageiros
no Programa de Infraestrutura de
Transporte e da Mobilidade Urbana – Pró-
Transporte, que atua no âmbito da Política
Nacional de Desenvolvimento Urbano e da
Política Setorial de Transporte e da
Mobilidade Urbana.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a inclusão das

permissionárias do Transporte Público Coletivo Alternativo Urbano de

passageiros no Programa de Infraestrutura de Transporte e da Mobilidade

Urbana – Pró- Transporte, que atua no âmbito da Política Nacional de

Desenvolvimento Urbano e da Política Setorial de Transporte e da Mobilidade

Urbana, conforme Instrução Normativa nº 41, de 24 de outubro de 2012 do

Ministério das Cidades.

Art. 2º As permissionárias do transporte público coletivo

alternativo urbano de passageiros passam a fazer parte do público alvo do

Programa de Infraestrutura de Transporte e da Mobilidade Urbana – PRÓ-

TRANSPORTE, que atua no âmbito da Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano e da Política Setorial de Transporte e da Mobilidade Urbana.

2

Art.3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa de Infraestrutura de Transporte e da

Mobilidade Urbana - Pró-Transporte, atuando no âmbito da Política Nacional de

Desenvolvimento Urbano e da Política Setorial de Transporte e da Mobilidade

Urbana, é implementado de forma a propiciar o aumento da mobilidade urbana,

da acessibilidade, dos transportes coletivos urbanos e da eficiência dos

prestadores de serviços, de maneira a garantir o retorno dos financiamentos

concedidos e conferir maior alcance social às aplicações do Fundo de Garantia

do Tempo de Serviço - FGTS.

É voltado ao financiamento do setor público e privado, à

implantação de sistemas de infraestrutura do transporte coletivo urbano e à

mobilidade urbana, contribuindo na promoção do desenvolvimento físico-

territorial, econômico e social, como também para a melhoria da qualidade de

vida e para a preservação do meio ambiente.

O que pode ser Financiado São financiáveis no âmbito do

Pró-Transporte as seguintes modalidades:

Implantação, ampliação, modernização e/ou adequação

da infraestrutura dos sistemas de transporte público coletivo urbano, incluindo-

se obras civis, equipamentos, investimentos em tecnologia, sinalização e/ou

aquisição de veículos e barcas e afins.

 Ações voltadas à qualificação e pavimentação de vias,

inclusão social, à mobilidade urbana, à acessibilidade e à salubridade.

3

Obras e serviços complementares e equipamentos

especiais destinados à acessibilidade, à utilização e à mobilidade de idosos,

pessoas com deficiências ou restrição de mobilidade, voltados à prevenção de

acidentes.

No entanto, não foram contempladas as permissionárias

do transporte público coletivo alternativo urbano de passageiros.

Pela justiça do pleito, conto com o apoio dos nobres

Pares desta Casa para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em       de maio    de 2016.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO
 (PMDB-RJ)